Daté 01.02.2024
MEMO

Drejtuar: Z. Engjéll Agaci
Sekretar i Pérgjithshém i Késhillit t¢ Ministrave
Késhilli i Ministrave

Pér dijeni:  Komisioni pér Céshtjet Europiane

Lénda: Pér domosdoshmériné e kalimit té projektligjit "Pér disa shtesa dhe ndryshime né
ligjin nr. 81/2017 "Pér Zonat e Mbrojtura” pér shqyrtim te Komisioni pér Céshtjet
Europiane

| nderuar Z. Engjéll Agaci,

Ne, organizatat e shoqgérisé civile té gjithé té dedikuar né zhvillimin e géndrueshém, mbrojtjen e
biodiversitetit dhe né veganti t& Zonave té Mbrojtura né Shqipéri, déshirojné té shprehin
shqetésimet serioze pér sa i takon projektligjit "Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 81/2017
"Pér Zonat e Mbrojtura”, té propozuar nga njé grup prej 12 deputetésh té maxhoransés.

Ndérsa vazhdojmé té ndjekim ngushtésisht e me vémendje kété process si dhe duke vlerésuar
emegjencén né afatet e 1€né pér konsultim publik deri mé 15 Shkurt gé éshté caktuar seanca plenare
mbi kété projektligj.

Né vijim té komenteve specifike dhe pérmirésimeve té nevojshme gé jané dérguar/dhéné né
platformén online té konsultimit publik dhe gjaté dégjesés sé paré publike online me shogatén
AOS, shqetésimet tona gjithashtu referohen edhe me kufizimin e kétij projektligji pér diskutime
vetém né dy komisione: Komisionin pér Veprimtarité Prodhuese, Tregtiné dhe Mjedisin dhe né
Komisionin pér Céshtjet Ligjore, Administratés Publike dhe té Drejtat e Njeriut.

Ne vlerésojmé jashtézakonisht té réndésishme nevojén qé ky projektligj té zgjerohet pér
diskutim e shqyrtim edhe né komisionet e tjera e me fokus Komisionin pér Céshtjet
Europiane, sepse ky projektligj ka nevojé té pérafrimit té ligjit me kuadrin ligjor té
Bashkimit Europian, me Direktivat, rregulloret e parimet ndérkombétare si IUCN dhe
Konventat né té cilat béjmé pjesé dhe jemi té ratifikuar si vend.

Kjo nevojé diktohet nga té paktén dy arsye:

(1) Projektligji propozon ndryshime né Ligjin pér Zonat e Mbrojtura, ndérsa Ky i fundit éshté
pérafruar me aquis Communautaire, pér pasojé ¢cdo ndryshim i tij duhet té kalojé njésoj
procesin e pérafrimit.



(2) Projektligji pér nga pérmbajtja e tij cénon parimet e IUCN, si¢ gjenden té argumentuara né
letrén drejtuar deputetéve té Komisionit pér Veprimtarité Prodhuese, Tregtiné dhe
Mijedisin dhe né Komisionin pér Céshtjet Ligjore, Administratés Publike dhe té Drejtat e
Njeriut, té cilén e gjeni bashkalidhur.

Duke pasur parasysh shqyrtimin e ardhshém té ndryshimeve té propozuara pér 'Ligjin pér Zonat e
Mbrojtura’ té planifikuar pér seancé plenare né Kuvend mé 15 Shkurt 2024, ne kérkojmé shtyrjen
e diskutimit sé seancés plenare dhe kalimin pér diskutim té kétij projektligji né Komisionin e
Céshtjeve Europiane.

Ne kemi besim né mirékuptimin dhe bashképunimin tuaj dhe shprehim mirénjohjen toné
paraprakisht!

Me vlerésim,

Organizatat:

Shogata Ornitologjike e Shqgipérisé (AOS)
Qendra pér Mbrojtjen e Ekosistemeve Natyrore né Shqipéri (EcoAlbania)
Qendra Res Publica
Instituti pér Ruajtjen e Natyrés né Shqipéri (INCA Shqipéri)
Qendra Burimore e Mjedisit né Shqipéri (REC Shqipéri)
Shogata Impetus
Qendra pér Fugizimin Ligjor (CLE)
Milieukontakt Albania
Qendra Mjedisore pér Zhvillim, Edukim dhe Rrjetézim (EDEN)
. Organizata Impetus
. Qendra Uja
. CELIM Shqipéri
. ILIRIA
. DMO Albania (Destination Management organization)
. ALL GREEN
. GAlAlbania
. H2H Foundation
. ALBAFOREST CENTRE
. Hellenic Ornithological Society/Birdlife Greece
. Qendra KUJRI
. Grupi ATA
. Studio G & G Group
. River Clean Up Albania
. VIS Albania
. COSV né Shqipéri
. Co-PLAN Institute for Habitat Development
. SHERM Albania
. Rrjeti i Profesionistéve té Rinj
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KERKESE

DREJTUAR: Z.
Komisioni pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe té Drejtat e
Njeriut
KERKUES: Organizata Mjedisore, Eksperté dhe Staf Akademik i Institucioneve té
Arsimit té Larté
LENDA: Shgetésime Rreth Draft Amendimeve té Ligjit pér Zonat e Mbrojtura
| Nderuar Z.

S€ pari shpresojmé qé kjo letér t’ju gjejé miré me shéndet dhe puné.

Ne, pérfagésojmé njé grup organizatash dhe ekspertésh té fushave té ndryshme, té gjithé té
dedikuar né zhvillimin e géndrueshém, mbrojtjen e biodiversitetit dhe né vecanti té Zonave té
Mbrojtura né Shqipéri. Organizatat tona, pérkrah ekspertéve mjedisoré dhe ligjoré, déshirojné té
shprehin shgetésimet serioze pér sa i takon draftit pér amendimin e ligjit pér Zonat e Mbrojtura, té
propozuar nga deputetét iniciatoré. Ndérsa komentet specifike dhe pérmirésimet e nevojshme do
t’ju shprehen gjaté dégjesave publike, shqetésimet tona parimore e té pérgjithshme jané shprehur

mé poshté:

1. Projektligji éshté né kundérshtim me parimet e IUCN né procedurat e draftimit té ligjeve

mjedisore. Analiza joné e thelluar, tregon se projektligji nuk éshté né pérputhje me principet
e parashikuara nga Unioni Ndérkombétar pér Mbrojtjen e Natyrés (IUCN), duke filluar nga
pérkufizimi i IUCN qé parashikon se legjislacioni pér zonat e mbrojtura duhet té theksojé qarté
se vetém ato zona ku objektivi kryesor éshté ruajtja afatgjaté e natyrés dhe e shérbimeve té
ekosistemit pérkatés, njihen si zona té mbrojtura brenda sistemit formal. Parimet e IUCN
pércaktojné gjithashtu pa ekuivok, se legjislacioni i zonave té mbrojtura nuk duhet té pérdoré
aplikimin dhe pércaktimin e kategorive té zonave té mbrojtura pér té ulur nivelin e mbrojtjes
sé mjedisit dhe pér té justifikuar zhvillime me pandjeshméri mjedisore né kéto zona Kjo
mospérputhje ngjall shgetésime té thella né lidhje me impaktet negative né biodiversitet dhe
ruajtjen e ekuilibrit ekologjik dhe integritetin e pérgjithshém té Zonave té Mbrojtura.

Projektligji sjell regres té drejtash nga mbrojtja ligjore aktuale qé gézojné sot Zonat e
Mbrojtura. Ligji aktual ka nevojé pér pérmirésim dhe pérsosje né drejtime dhe dispozita gé
do t’1 trajtojmé mé poshté. Megjithaté, projektligj 1 depozituar né Kuvend sjell pérkeqésim té
té drejtave té fituara pér garantimin e mbrojtjes sé biodiversitetit sipas ligjit aktual. Né



fugimisht besojmé se amendimet duhet té pérmirésojné dhe forcojné mbrojtjen e dhéné kétyre
zonave dhe jo ta pérkegésojné ato.

Projektligji ka anshkaluar ekspertizén gé i nevojitej draftimit, pérpara diskutimit né
nivel politik/parlamentar. Urgjenca me té cilén ky projektligj po kalon procedurat
parlamentare, duke nisur nga ményra e prezantimit té tij, deri né diskutimet né Komisionin pér
Veprimtarité Prodhuese, Tregtiné dhe Mijedisin, ngre shqetésime serioze. Ky nxitim pa
diskutim do té kompromentojé cilésiné e procesit ligjvénés. Ne besojmé se ¢éshtje me réndési
té madhe pér pasurité tona natyrore kérkojné njé proces vetingu, gjithépérfshirés, té
mirékonsultuar, ku té gjitha implikimet té konsiderohen me kujdes. Natyra komplekse e
legjislacionit té mjedisit ka nevojé pér njé vlerésim té shuméanshém, ku té pérfshihet
ekspertiza né nivel teknik dhe konsultimi i gjeré me institucionet shkencore, organizatat
mjedisore dhe me aktoré té tjeré qé pérfaqésojné interesa té ndryshme, pérpara se té diskutohet
né nivel politik, standart ky i percaktuar edhe nga Udhezuesit e IUCN.

Ligji aktual ka nevojé pér amendime né té gjithé pérmbajtjen e vet, dhe ky projektligj
nuk i pérgjigjet késaj nevoje. Pas njé vlerésimi té kujdeshém qé i kemi béré ligjit aktual kemi
arritur né konkluzionin gé ky ligj ka nevojé pér pérmirésime dhe amendime né té gjithé
gjatésiné e tij. Ne konstatojmé se ligji aktual i zonave té mbrojtura ka nevojé pér njé rishikim
térésor e sidomos né frymén e pérafrimit me Direktivat Europiane té Habitateve dhe té
Shpendéve. Po késhtu ligji ka nevojé pér:

- rishikim e saktésim té pérkufizimeve (Neni 3);

- saktésim té formés sé kombinuar té administrimit/menaxhimit té njé ZM-je (Nenet 8,
38, 39);

- rishikim té hapave pér shpalljen e ZM-ve (Nenet 10, 12);

- sgarim té terminologjisé lidhur me planin specifik, planin e administrimit té rrjetit
ekologjik dhe planin kombétar t&¢ ZM-ve (Nenet 5, 10);

- saktésim té nevojés ose jo té ndérmarrjes sé vlerésimit té ndikimit né mjedis apo té njé
vleresimi tjetér né rast té shpalljes sé Zonés sé Mbrojtur (Nenet 10, 35, 36);

- rishikim me géllim forcimin e rregullave pér hegjen apo ndryshimin (reduktimin) e
sipérfages dhe statusit té Zonés sé Mbrojtur (Nenet 35, 36);

- pérshtatje mé té miré té sistemit toné té nénzonimit me até té ITUCN-sé, shtimit té
kritereve pér zonat e mbrojtura me interes kombétar, shmangies sé pérséritjeve (Nenet
13, 33, 47, 48, 49, 50, 56);

- rishikim harmonizues dhe saktésues i disa kategorive t€ menaxhimit, me pércaktimet
pér nénzonat dhe aktivitetet (Nenet 16, 19, 23, 24, 47, 48, 49)

- plotésim té dispozitave pér zonat me interes ndérkombétar dhe ato me interes pér BE,
pér rritjen e pérafrimit me Direktivén e Habitateve dhe pérafrim me Direktivén e
Shpendéve (Nenet 26, 29).

- Et.



Nisur nga komentet e mésipérme, ne mendojmé se miratimi me nxitim i amendimeve vetém
sipas projektligjit “Pér disa shtesa dhe ndryshime t&€ Ligjit 81/2017 “Pér zonat e mbrojtura:””
té depozituar nga njé grup deputetésh, do té béhet pengesé pér pérmirésimin e shpejté, té
domosdoshém dhe afatgjaté té ligjit pér zonat e mbrojtura.

Nisur nga sa me sipér, Ne, advokojmé pér rishikimin e ploté té té gjithé ligjit pér zonat e
mbrojtura. Veg késaj, kompleksiteti i legjislacionit mjedisor kérkon gé procedura e miratimit
té tij té kalojé me propozim té Ministrisé pérkatése € Mjedisit, ku té diskutohet né nivel Teknik,
gjé té cilén mund ta sigurojé vetém specialistét pérkatés té fushave té ndryshme. Bashképunimi
nga njé grup ekspertésh do té€ mundésojé identifikimin e boshllégeve ligjore, do té mundésojé
gé amendimet té jené né linjé me praktikat ndérkombétare mé té mira e sidomos ato té
Bashkimit Europian dhe IUCN-sé. Amendimet duhet té pérfshijné konsultim té gjeré me grupet
e interesit té drejtimeve té ndryshme, qé pérfshijné organizata mjedisore, komunitete lokale
dhe eksperté té mbrojtjes sé mjedisit eksperté ligjoré etj. Kjo qasje pérfshirése do té sigurojé
gé ligji i ndryshuar té reflektojé konsiderata té balancuara té prespektivave té ndryshme, gé
synojné zhvillimin e géndrueshém.

Né dritén e gjithé parashtrimit toné, ju kérkojmé mirésisht té rivlerésoni shpejtésiné me té cilén po
ecén procedura e diskutimeve parlamentare dhe té pezulloni até. Ne propozojmé gé amendimet té
kalojné népérmjet Ministrisé sé Mjedisit si njé gasje mé e matur ku té pérfshihen kontributi dhe
bashképunimi i ekspertéve té ndryshém, konsultimin me grupet e interesit dhe té garantohet
transpozimi i ploté i Direktivave té Bashkimit Europian (Habitate dhe Shpendéve) si dhe
respektimi i parimeve té IUCN-sé.

Ne vlerésojmé vémendjen tuaj pér kété ¢céshtje dhe mbetemi né pritje té mundésisé pér té diskutuar
shqgetésimet tona mé tej. Organizatat tona si dhe ekpertét tané jané t&€ gatshme pér t’u angazhuar
né diskutime konstruktive pér té siguruar gé ¢do ndryshim ligjor né fund té fundit t’i shérbejé
interesave mé té mira té mjedisit dhe té gjithé shogérisé.

Ju falenderojmé pér mirékuptimin dhe mbetemi besimploté né bashképunimin me ju.

Singerisht,

Tirané, mé 22.12.2023



